
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.26 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO "CODICE DI COMPORTAMENTO" DEI 

DIPENDENTI COMUNALI           

 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTIDUE del mese di MARZO alle ore 18:00 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Giust. 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

VISTO l’articolo 54 del D.lgs. 165/2001 (Codice di comportamento), come sostituito 

dall’art. 1, comma 44, della legge 190/2012;  

 

VISTO l’articolo 1, comma 45, della legge 190/2012; 

 

        VISTO il D.p.r. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

 

VISTA l’Intesa tra Governo, regioni ed enti locali per l’attuazione dell’articolo 1, commi 60 

e 61, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, siglata in data 24 luglio 2013; 

 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con delibera CiVIT n. 72/2013, e 

s.m.i.; 

 

VISTE le linee Guida CIVIT in materia di codice di comportamento approvate con delibera 

n. 5/2013; 

 

VISTO il CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni Locali del 21 maggio 2018; 

 

VISTA la delibera di GC n. 9 del 27 gennaio 2014 avente ad oggetto “Approvazione del 

nuovo codice di comportamento dei dipendenti comunali”; 

 

VISTA la delibera ANAC n. 177 del 19/02/2020 avente ad oggetto “Linee guida in materia 

di Codici di comportamento delle amministrazioni pubbliche”, attraverso l’adozione della 

quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha inteso fornire indirizzi interpretativi ed 

operativi che, valorizzando anche il contenuto delle Linee guida del 2013, siano volte a 

orientare e sostenere le amministrazioni nella predisposizione di nuovi codici di 

comportamento con contenuti più coerenti a quanto previsto dal legislatore e soprattutto, utili 

al fine di realizzare gli obiettivi di una migliore cura dell’interesse pubblico.; 

 

RITENUTO OPPORTUNO prendere atto e recepire in toto le nuove disposizioni contenute 

nelle citate Linee Guida, rinnovando ed integrando il Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune approvato con delibera di GC n. 9 del 27 gennaio 2014; 

 

VISTO, pertanto, il Codice di Comportamento dei dipendenti comunali allegato alla 

presente, così come modificato alla luce delle nuove linee guida ANAC; 

 

DATO ATTO che l’OIV dato parere favorevole in data 22/03/2021,  

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli concernenti la regolarità tecnica e contabile, ove prevista 

in quanto comportante effetti sul bilancio dell’Ente, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 

1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in 

caso di assenza del responsabile) dal Segretario comunale per quanto di propria competenza; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

1) DI PRENDERE ATTO e recepire in toto le nuove linee guida contenute nella delibera 

ANAC n. 177 del 19/02/2020; 

 



2) Di APPROVARE il nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Bricherasio allegato alla presente per formarne parte integrante e 

sostanziale, il quale si compone di n. 23 articoli;  

 

3) DI DARE ATTO che il nucleo di valutazione ha dato validato il nuovo 

codice di comportamento. 

 

 

 

Inoltre,  

Considerata l’importanza di aggiornare tempestivamente il Codice di 

Comportamento dei dipendenti comunali; 

 

 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. 

n. 267/2000  

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


